
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953 11Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2015

Portaria n.º201504005462, de 18/08/2015 - Proc n.º 
2015730019049/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Dilzanir Mendonça dos Santos - CPF: 265.959.582-
87
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE CL MB/Pas/Automovel/9BWDB45U0GT022478

Protocolo 865259

Portaria n.º201504005459, de 18/08/2015 - Proc n.º 
0020157300190424/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2014 a 31/12/2014
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de propriedade em veículo 
benefi ciado pela isenção, placa jvi7722.
Interessado: Francisco Ronildo Batista da Rocha - CPF: 
247.406.163-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17203G63218594

Protocolo 865260

PORTARIA Nº 0355 DE 20 DE JULHO DE 2015  
(REPUBLICAÇÃO).
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 002015730016631-
0 da Comissão Processante, constituída através da Portaria nº 
0059/2014-GAB-SEC/SEFA, de 25/07/2014, publicada no D.O.E 
nº 32.696, de 31/07/2014, no qual solicita a Redesignação da 
referida Comissão e;
CONSIDERANDO, a necessidade de dar continuidade aos 
trabalhos apuratórios para realização da coleta de outras provas 
para formação da convicção desse Colegiado Processante, 
quanto à verdade dos fatos objeto da apuração, resguardando, 
sempre, o direito à ampla defesa e ao contraditório ao servidor 
ora acusado;
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 26/07/2015, a Comissão Processante constituída através da 
Portaria nº 0059/2014-GAB-SEC/SEFA, de 25/07/2014, presidida 
pela servidora IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA SILVA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
n. 5062748/3, convalidando-se todos os atos praticados pela 
referida Comissão Processante, a partir de 26/07/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 13/08/2015
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 865268

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 02
DATA DE ASSINATURA:  11.08.15
VALOR: R$-159.445,03 (Cento e cinquenta e nove mil, 
quatrocentos e quarenta e cinco reais e três centavos)
VIGÊNCIA:  12.08.15 A 11.08.16
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 94
EXERCÍCIO: 2013
CONTRATADO: A. S. SANTOS & CIA LTDA.
ENDEREÇO: Av. Afonso Pena, nº 1100 - Bairro Santa Helena
CEP: 78045-320                     Cuiabá/MT
TELEFONE: (65) 36211004
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 865239

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2015
Republicação do Edital

O Banpará S/A, torna pública a republicação do edital, conforme 
abaixo, cuja abertura da sessão estava suspensa nos termos da 
publicação ofi cial, em 11/06/2015:
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de telefonia STFC (Sistema de Telefonia Fixa Comutada) nas 
modalidades local e longa distância nacional e internacional, 
disponibilização de número (s) 0800 com abrangência nacional 
e internacional e numero (s) único (s) para o Banpará, conforme 
especifi cações técnicas contidas neste Edital, Termo de 
Referência e seus anexos.
DATA: 01/09/2015         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo 865114

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 136/2015
Valor: R$-42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)
Data: 12.08.2015
Vigência: 12.08.2015 a 11.09.2015
Objeto: Aquisição de aparelhos telefônicos PABX (antenas DECT)
Pregão Eletrônico: Nº 004/2015
Contratado: VOXDATA TELECOM - Com. e Serv. em 
Telecomunicações e Informática Ltda. - ME
Endereço: Av. Senador Lemos, nº 147 Bairro Umarizal
CEP: 66050-000                Belém/PA
Telefone: (91) 3246-7193
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 865220

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N°.196/15 de 17.08.2015 - Art 1º CONCEDER 08 
(oito) dias de afastamento ao servidor Cleo Pereira de Oliveira 
Segundo, matrícula nº 5757320/2, Coordenador Regional, no 
período de 30-07-2015 a 06-08-2015, por motivo de falecimento 
de seu genitor ocorrido no dia 30-07-2015, conforme processo 
nº.2015/340636. JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO ALVES - Presidente 
em exercício.

Protocolo 865288

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.198/15 de 17.08.2015 - Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Delma Brabo 
Mascarenhas dos Prazeres, matrícula nº 2022095/1, Assistente 
Administrativo B, no período de 07.10.2015 a 05.11.2015, 
referente ao triênio 01.10.2007 a 30.09.2010, conforme 
processo nº 2015/306761. JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO ALVES - 
Presidente em exercício.

Protocolo 865295

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 863286.
DOE: 14/08/2015.
ONDE SE LÊ: Contrato: 208/2015
LEIA-SE: Contrato: 208/2014

Protocolo 865041

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.199/15 de 18.08.2015 - Art. 1º CONCEDER ao 
servidor José Cláudio Carneiro Alves, Vice-Presidente, matrícula 
nº.8010366/5 e CPF nº.223.371.302-82, 2 e 1/2  (duas e meia) 
diárias, no valor de R$795,00 (Setecentos e Noventa e Cinco 

Reais), para participar do evento “Simplifi cação das Obrigações 
Empresariais no Âmbito do Programa Bem Mais Simples 
Brasil”, no dia 12.08.2015, em Brasília/DF, conforme Processo 
n°.2015/342888. JOSÉ CLAÚDIO CARNEIRO ALVES - Presidente 
em exercício.

Protocolo 865329

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.197/15 de 17.08.2015 - Art. 1º TRANSFERIR 
as férias da servidora Rutiane Vieira Azancot Moura, matrícula 
nº.57217932/1, Técnica de Administração e Finanças, para 
o período de gozo em 03.11.2015 a 02.12.2015, referente 
ao período aquisitivo de 22.06.2014 a 21.06.2015, conforme 
Processo n°.2015/340253. JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO ALVES - 
Presidente em exercício.

Protocolo 865291

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 85, DE 10 DE AGOSTO DE 2015 - DIOR 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1271, de 4 de maio de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 2º quadrimestre 
do exercício de 2015.
RESOLVE:   
I - Reduzir no montante de R$ 489.000,00 (Quatrocentos e 
Oitenta e Nove Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento
ANEXO A PORTARIA Nº 85, DE 10 DE AGOSTO DE 2015 
  

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL         

  SEDUC        

     Outras Despesas 
Correntes  0,00 489.000,00 0,00 0,00 489.000,00

      Contrato 
Estimativo       

               0304 0,00 489.000,00 0,00 0,00 489.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

EDUCAÇÃO PÚBLICA DE 
QUALIDADE  0,00 489.000,00 0,00 0,00 489.000,00

  SEDUC       

              0304 0,00 489.000,00 0,00 0,00 489.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2015

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0304 - Quota Parte do Salário 
Educação - Quota Estadual 0,00 489.000,00 0,00 0,00 489.000,00

TOTAL 0,00 489.000,00 0,00 0,00 489.000,00

Protocolo 864909


